## TERMO DE COMPROMISSO DE CONDUTA

Pelo presente TERMO DE COMPROMISSO DE CONDUTA, Sr,
brasileiro, solteiro, (profissão), portador da carteira de identidade nº,
expedida pelo em/, inscrito no CPF/MF sob o nº,
residente e domiciliado na Rio de Janeiro, na qualidade de
representante legal da Torcida Organizada se compromete junto ao CLUBE
DE REGATAS DO FLAMENGO que a torcida que representa deverá sempre:
<ul> <li>I) Manter a paz nos estádios e em suas cercanias onde houver jogos do FLAMENGO;</li> <li>II) Respeitar TODAS as torcidas sejam elas adversárias ou do FLAMENGO;</li> <li>III) Defender e elevar a imagem do FLAMENGO, de todos os seus</li> </ul>
patrocinadores e parceiros comerciais, observando as regras de boa conduta;  IV) Abster-se de praticar qualquer ato contrário à probidade, à moral e aos bons costumes que possam fomentar/incentivar a violência entre as torcidas (organizadas ou não) e rivais através de comentários e "posts" divulgados através da internet (incluindo, a título exemplificativo, Facebook, Orkut, Twitter, blogs ou perfis pessoais) que serão considerados declarações públicas para fins deste instrumento;  V) Não emitir qualquer juízo de valor ou opinião, bem como praticar qualquer
ato em público e/ou rede social contrário aos interesses comerciais dos patrocinadores ou parceiros comerciais do FLAMENGO;  VI) Cumprir fielmente as obrigações estipuladas no Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) firmado em 13 de junho de 2011 em conjunto com a 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor – MP/RJ; e,  VII) Respeitar integralmente as regras insertas no Estatuto de Defesa do Torcedor (Lei Federal nº 10.671/03).
A inobservância do disposto nas alíneas acima do presente instrumento acarretará sanções legais aos torcedores e quem mais tiver dado causa à violação, respondendo administrativa, civil e criminalmente, inclusive por danos morais, materiais e à imagem, sem prejuízo de outras medidas judiciais cabíveis, além da imediata rescisão de qualquer contrato firmado entre o FLAMENGO e a Torcida Organizada
Rio de Janeiro, de de 2013.
NOME
Testemunhas: